



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในระหว่างวันเสาร์ที่ ๕ ถึงวันจันทร์ที่ ๗ สิงหาคม ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๒ เรื่อง ดังนี้

๑. 'ออสส.' สั่งดูแล 'ม.๑' สอบปมละเมิด น.ร. หาตัวผู้กระทำความผิด
๒. สภานายกภาค ๓ ช่วยฟ้องแพ่ง ๑๖ ล. ๑๕ ปี ขนวิศกรดับ

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

'อสส.'สั่งดูแล'ม.1' สอบปมละเมิดน.ร. หาดัวผู้กระทำผิด สนง.อัยการพัทลุงใช้ กม. คุ้มครองเด็กเข้าช่วยนักเรียน คลอดลูก (อ่านต่อหน้า 6)

'อสส.'

เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม ความคืบหน้าพลเมืองดีเจอเด็กทารกเพิ่งคลอดส่งเสียงร้องในถังขยะภายในห้องน้ำปั๊มน้ำมัน ปากทางบางแก้ว หมู่ 8 ต.โคกลัก อ.บางแก้ว จ.พัทลุง จึงแจ้งตำรวจ สภ.บางแก้ว มาตรวจสอบพบทารกเพศหญิง อายุครรภ์ประมาณ 8-9 เดือน มีสายสะดือติดอยู่ เจ้าหน้าที่รีบนำส่งโรงพยาบาลตะโหมด ต่อมาตำรวจไปตรวจสอบกล้องวงจรปิด พบเด็กนักเรียนหญิงต้องสงสัยเดินเกาะแขนครูออกจากห้องน้ำ โดยในมือถือของใช้ส่วนตัวออกมา เหตุเกิดเมื่อวันที่ 4 สิงหาคม ที่ผ่านมานั้น

นางสาวเจ (นามสมมติ) แม่ค้าขายขนมในปั๊มบอกว่า ตั้งแต่ช่วงเช้าในปั๊มมีคณะทัวร์เป็นนักเรียน นักศึกษา เข้ามาหลายคัน หลังจากทัวร์ออกไป มีชาวบ้านที่ผ่านเข้าห้องน้ำ และบอกว่ามีเสียงร้องคล้ายแมว ในถังขยะของห้องน้ำ ประกอบกับแม่บ้านของปั๊มกำลังตามหาแมวของเธอที่หายไปถึงเข้าไปดู ปรากฏว่าไม่ใช่แมวกลายเป็นเด็กทารก จึงแจ้งตำรวจและกู้ภัยเข้าช่วยเหลือ

อย่างไรก็ตาม หลังตำรวจตรวจสอบกล้องวงจรปิด ได้วิทย์ตามคณะทัวร์ของนักเรียน พบว่าคณะทัวร์มาจอดเที่ยวที่สวนเมอร์เดอลอง ใน

พื้นที่ ต.นาโหนด อ.เมืองพัทลุง จึงติดตามไปพบว่าพนักงานของสถานที่ท่องเที่ยวดังกล่าวและครูกำลังช่วยเด็กนักเรียนหญิง ชั้น ม.1 ซึ่งเกิดภาวะตกเลือดอยู่ เจ้าหน้าที่จึงได้ประสานทาง รพ.พัทลุง เพื่อมารับนักเรียนหญิงคนดังกล่าวส่ง รพ.

สอบถามครูที่มากับคณะทัวร์ ทราบว่า คณะทัวร์ดังกล่าวเป็นคณะของนักเรียนโรงเรียนในพื้นที่ จ.นราธิวาส มาด้วยกัน 3 คันรถบัส 145 คน ครูที่ดูแล 11 คน ซึ่งน้องนักเรียนหญิงที่คลอดลูกเป็นนักเรียน ชั้น ม.1 อายุ 13 ปี โดยครูต่างยืนยันว่า ไม่ทราบว่าเด็กนักเรียนคนดังกล่าวท้อง เพราะเด็กมีรูปร่างอ้วน ขณะเดินทางน้องบอกว่ามีประจำเดือน ซึ่งกางเกงและเสื้อตั้งแต่บนรถ เด็กคนดังกล่าวขอเข้าห้องน้ำ ครูที่ดูแลจึงไปซื้อผ้าอนามัยให้ พร้อมพาไปเข้าห้องน้ำ เมื่อออกจากห้องน้ำเห็นเด็กหน้าซีด ก็คิดว่าเป็นเพราะอากาศมีประจำเดือน ไม่ได้คิดอะไร หลังเด็กๆ ขึ้นรถทัวร์กันครบคณะจึงเดินทางต่อมาท่องเที่ยวที่สวนเมอร์เดอลอง เมื่อปล่อยเด็กลงจากรถ นักเรียนหญิงคนดังกล่าวก็ไปซื้อผ้าอนามัยเพิ่ม และเกิดอาการวูบ พอสอบถามจึงรู้ว่าเด็กคลอดลูก พร้อมกับที่ตำรวจเดินทางมาถึง

ล่าสุดทารกและแม่ ซึ่งเป็นนักเรียนชั้น ม.1 ปลอดภัยแล้ว ทั้งสองคนเข้ารับการรักษาตัวที่โรงพยาบาลพัทลุง ในการดูแลของเจ้าหน้าที่บ้านพักเด็กและครอบครัว พร้อมมีการแจ้งให้ผู้ปกครองเด็กในพื้นที่ จ.นราธิวาส ได้รับทราบแล้ว

ขณะที่ตำรวจได้เรียกตัวครู ที่ปรากฏภาพในกล้องวงจรปิดที่เดินออกจากห้องน้ำพร้อมเด็กไปสอบปากคำเพิ่มเติม ถึงรายละเอียด พร้อมดูว่ามีส่วนรู้เห็นกับเหตุการณ์ดังกล่าวหรือไม่อย่างไร หากมีส่วนรู้เห็นก็จะมีการแจ้งความดำเนินคดีในข้อหาทอดทิ้งทารกต่อไป

นายโกศลวัฒน์ อินทจันทร์ยง รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด เปิดเผยมกรณียาฎีกาว่านักเรียน ม.1 มาทัศนศึกษา ก่อนคลอดลูกทิ้งไว้ในปั๊มน้ำมันว่า เมื่อทราบข่าวได้ให้ข้อมูลแก่ น.ส.นารี ดันทเสถียร อัยการสูงสุดเพื่อทราบเรื่อง ทางอัยการสูงสุดจึงมีคำสั่งให้ประสานงานไปยัง นายศิริศักดิ์ พจนสิทธิ อธิบดีอัยการภาค 9 เพื่อให้ศูนย์คุ้มครองเด็กสำนักงานอัยการภาค 9 ร่วมกับพนักงานอัยการในจังหวัดพัทลุงและนราธิวาสร่วมกันใช้กฎหมายคุ้มครองเด็ก เข้าช่วยเหลือเด็ก และดำเนินการตามมาตรฐานในการคุ้มครองเด็กตามกฎหมาย ซึ่งหากเด็กอายุยังไม่ถึง 15 ปี ต้องมีประเด็น ผู้ใดกระทำความผิดกฎหมายต่อเด็กอัยการภาค 9 ก็จะดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

"กฎหมายอาญา มาตรา 277 ผู้ใดกระทำชำเราเด็กอายุยังไม่เกิน 15 ปี ซึ่งมีใช้ภริยาหรือสามีของตน โดยเด็กนั้นจะยินยอมหรือไม่ก็ตาม ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ 5 ปี ถึง 20 ปี และปรับตั้งแต่ 100,000 บาท ถึง 400,000 บาท กฎหมายอาญามาตรา 277 จึงเป็นกฎหมายที่บอกให้ทุกคน ต้องทราบว่ากฎหมายคุ้มครองความบริสุทธิ์ของเด็กผู้หญิงอายุ 15 ปี" นายโกศลวัฒน์กล่าว

ที่โรงพยาบาลพัทลุง นายมนต์ชัย เพ็งคล้าย พนักงานอัยการสำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิฯ จังหวัดพัทลุง พร้อมหัวหน้าบ้านพักเด็กจังหวัดพัทลุงและสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ จังหวัดพัทลุง ได้เดินทางไปเยี่ยม ให้คำแนะนำ ปกป้อง แก่เด็กที่คลอดบุตร ซึ่งตอนนี้เด็กที่คลอดบุตรพักรักษาตัวที่โรงพยาบาลพัทลุงมีอาการตกเลือด อยู่ระหว่างรอศุอาการแต่ไม่น่าเป็นห่วง ส่วนเด็กทารกยังไม่สามารถเข้าเยี่ยมได้

สภานายภาค3 ช่วยฟ้องแพ่ง16ล. 15ปีชนวิศกรดับ

ที่สำนักงานสภานายความภาค 3 จังหวัดนครราชสีมา เมื่อวันที่ 6 ส.ค. นายวีระศักดิ์ โขติวานิช รองโฆษกสภานายความ นายวีระศักดิ์ บุญเพลิง กรรมการบริหารสภานายความภาค 3 และนายพรเทพ เจริญพงษ์อนันต์ ประธานสภานายความนครราชสีมา ร่วมกันเผยความคืบหน้ากรณีเมื่อเดือน ก.ย.2565 เยาวชนชายอายุ 15 ปี ออกจากบ้านยามวิกาลขับรถยนต์บีเอ็มดับบลิว ซีรีส์ 7 ฝ่าไฟแดง ชนรถจักรยานยนต์ของนายธนพล หรือเต้ แก้วมูล อายุ 24 ปี บัณฑิตเกียรตินิยมอันดับหนึ่ง มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารีทำงานเป็นวิศวกรตายคาที่เกิดเหตุในพื้นที่ อ.เมืองนครราชสีมา ตำรวจดำเนินคดีสั่งอัยการฟ้องศาลเยาวชนและครอบครัวกลาง ข้อหาขับรถประมาทเป็นเหตุให้ผู้อื่นถึงแก่ความตายและข้อหาอื่นๆรวม 4 ข้อหา

นายวีระศักดิ์ โขติวานิช เผยว่า คดีนี้สภานายความได้รับการร้องขอความช่วยเหลือจากนายรักษ์และนางบุญลือ แก้วมูล บิดามารดาของผู้เสียชีวิตให้ช่วยดำเนินคดี ต่อมาอัยการยื่นฟ้อง

เยาวชนรายนี้ต่อศาลเยาวชนและครอบครัวนครราชสีมา และพ่อแม่ผู้ตายเข้าเป็นโจทก์ร่วม มีนายวีระศักดิ์ บุญเพลิง กรรมการสภานายความภาค 3 เป็นทนายความให้ที่ศาลมีคำพิพากษาว่า คดีนี้จำเลยให้การรับสารภาพ พิพากษาว่ามีความผิดตามฟ้อง แต่เนื่องจากเป็นคดีแพ่งเกี่ยวเนื่องคดีอาญา จึงต้องฟ้องแพ่งโดยอาศัยผลคดีอาญาก่อน

ส่วนนายวีระศักดิ์ บุญเพลิง เผยว่า ในคดีอาญาศาลใช้วิธีการตาม พ.ร.บ.วิธีพิจารณาคดีเยาวชนด้วยการกำหนดเงื่อนไขให้เด็กไปฟื้นฟูแก้ไขด้วยการไปช่วยเหลืองานในโรงพยาบาลมาราชนเป็นเวลา 3 ปี หากได้ผลการแก้ไขเด็กหรือไม่อย่างไร ให้ันคู้ความรายงานความคืบหน้าในกำหนด 3 ปี และมีการเจรจา ค่าเสียหายเบื้องต้น จำเลยยินยอมชดใช้ ค่าเสียหายบางส่วนจำนวน 8.6 แสนบาท คดีอาญาจึงยุติไป

ด้านนายพรเทพ เจริญพงษ์อนันต์ เผยว่า ในส่วนคดีแพ่งเรายื่นฟ้องต่างหากเรียกไป 16 ล้านบาท শেষเมื่อเร็วๆนี้ (ก.ค.66) พร้อมดอกเบี้ย นับแต่ละเมิดจนกว่าจะชำระเสร็จ เพราะข้อเท็จจริงทางอาญาเป็นที่ยุติแล้วแต่จำเลยมี 4 คนคือ ตัวเด็กวัย 15 ปี พ่อ แม่ และปู่ เป็นจำเลยฐานละเมิด ต่อผู้ทำนองว่าค่าเสียหายสูงเกินไปเราจึงนำสืบให้เห็นว่าค่าเสียหายที่เรียกไปเหมาะสมแล้ว

นายวีระศักดิ์ โขติวานิชเผยด้วยว่าความจริง

พ่อแม่ปู่ต้องรับผิดชอบ พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก มีโทษทางอาญา แต่เรื่องนี้ไม่โดนฟ้องทางอาญาไปด้วย มีแต่เด็กแต่ไม่พ้นความรับผิดชอบทางแพ่งเพราะการที่ปล่อยให้เด็กเผลอออกมาขับในเวลากลางคืนแทนที่จะที่พักผ่อนนอนหลับเข้าไปเรียนจะมองเป็นอย่างอื่นไม่ได้ นอกจากว่าเขาปล่อยปละให้เด็กไปทำอะไรเมื่อเด็กขับรถยนต์บีเอ็มมาชน ผู้ปกครองผู้ดูแลเด็กต้องรับผิดชอบในผลแห่งละเมิดตาม ปพพ.มาตรา 420 มาตรา 429 และมาตรา 430 และดอกเบี้ยตามมาตรา 224 ส่วนค่าเสียหายจะได้รับเพียงใดเป็นดุลพินิจของศาล

“แม้ในทางแพ่ง ค่าเสียหายที่เรียกไปดูเหมือนมาก แต่ผู้ตายเรียนจบวิศวะเกียรตินิยม ตายตั้งแต่อายุ 24 ปี ถ้าเขามีงานทำพ่อแม่ได้ค่าอุปการะต่างๆ และปัจจุบันสังคมไทยคนอายุยาวขึ้นเราจึงคำนวณว่าผู้ตายควรหาเงินได้ถึงอายุ 80 ปี ดังนั้นเมื่อศาลกำหนดสืบพยานนัดแรกเดือน พ.ค.2567 สภานายความจะเสริมทีมทนายไปสืบให้รัดกุมและนำเสนอพยานหลักฐานเพียงพอเพื่อเยียวยาครอบครัวน้องเต้ แม้ปัจจุบันงบช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายของสภานายความจะถูกรัฐบาลตัดเหลือเพียงครึ่งเดียว แต่งานเพิ่มมากขึ้นเมื่องบไม่พอเราจึงช่วยเหลืออยู่ จะให้แวนป้ายว่า งดการช่วยเหลือก็คงเป็นไปได้” รองโฆษกสภานายความกล่าว